

# 苏州安洁科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

苏州安洁科技股份有限公司（以下简称“安洁科技”或“公司”）根据2024年度经营情况及财务状况，结合审计后公司财务报表以及报表附注，编制了2024年度财务决算报告，现汇报如下并提请审议。

### 一、2024年度公司报表合并范围变化及审计情况

#### （一）公司合并报表范围变化

##### 1、本期合并报表范围增加

（1）本公司子公司安洁资本于 2024 年 3 月投资设立苏州事事成投资有限公司和潍坊巨满满企业管理有限公司，自成立之日起通过安洁资本纳入本公司合并财务报表范围。

##### 2、本期合并报表范围变动

###### （1）苏州适新智能科技有限公司

苏州适新智能科技有限公司，福宝光电全资子公司，原苏州市格范五金塑胶工业有限公司，于 2024 年 12 月完成更名。

###### （2）惠州安洁科技有限公司

惠州安洁科技有限公司，威博精密全资子公司，原惠州威博金属科技有限公司，于2024年7月完成更名。

###### （3）适新墨西哥有限公司（Seksun Mexico,S. de R.L. de C.V.）

Seksun Mexico,S. de R.L. de C.V.（适新墨西哥有限公司），适新国际持股99%，新星控股持股1%，于2024年4月公司名称由Anjie Mexico, S. de R.L. de C.V.（安洁墨西哥有限公司）变更为Seksun Mexico, S. de R.L. de C.V.（适新墨西哥有限公司）。

##### 3、公司合并报表范围减少

本期不再纳入合并报表范围的子公司为适新德国股份有限公司，注销导致其不再纳入合并报表范围。

###### （1）适新德国股份有限公司

安洁科技于 2022 年 10 月 26 日召开第五届董事会第三次会议审议通过了《关于注销德国子公司的议案》，安洁科技董事会同意注销全资子公司适新德国股份有限公司（以下简称“适新德国”）。适新德国于 2024 年 3 月完成工商和税务注销程序，公司收到了德国政府相关部门下发的《撤销公告信》，适新德国的注销登记已予以核准，自 2024 年 3 月起不再纳入公司合并报表范围。

#### （二）2024年度财务报表审计情况

公司2024年财务报表已经过公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见审计报告。

## 二、公司主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	4,795,591,232.18	4,516,558,832.29	6.18%	4,198,648,189.01
归属于上市公司股东的净利润（元）	262,022,499.29	307,624,831.15	-14.82%	235,244,094.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	208,186,749.56	264,156,356.07	-21.19%	287,970,942.28
经营活动产生的现金流量净额（元）	856,969,617.65	803,417,723.61	6.67%	894,254,061.78
基本每股收益（元/股）	0.39	0.45	-13.33%	0.34
稀释每股收益（元/股）	0.39	0.45	-13.33%	0.34
加权平均净资产收益率	4.47%	5.21%	-0.74%	4.00%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产（元）	8,105,419,125.28	8,155,616,885.17	-0.62%	7,775,829,907.29
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,818,031,602.83	5,911,894,095.35	-1.59%	5,908,796,450.34

（1）报告期内，公司实现营业收入4,795,591,232.18元，较去年同期增加279,032,399.89元，增长6.18%；

（2）报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润为262,022,499.29元，较上年同期减少45,602,331.86元，下降14.82%；

（3）报告期内，公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为208,186,749.56元，较上年同期减少55,969,606.51元，下降21.19%；

（4）报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为856,969,617.65元，较上年同期增加53,551,894.04元，增长6.67%；

（5）报告期内，公司基本每股收益0.39元，较上年同期每股收益减少0.06元，下降13.33%；

（6）报告期内，公司加权平均净资产收益率为4.47%，较上年同期下降0.74%；

（7）报告期末，公司总资产为8,105,419,125.28元，较上年同期末减少50,197,759.89元，下降0.62%；

（8）报告期末，公司归属于上市公司股东的净资产为5,818,031,602.83元，较上年同期末减少93,862,492.52元，下降1.59%。

## 三、2024年度公司经营成果、财务状况及现金流量分析

## (一) 公司2024年度经营成果分析

## 1、营业收入及利润实现情况

单位：人民币元

指标名称	金额		增减比例 (%)
	2024 年	2023 年	
营业收入	4,795,591,232.18	4,516,558,832.29	6.18%
营业利润	273,899,963.35	346,450,066.84	-20.94%
营业外收支净额	-11,775,860.22	-29,129,794.61	59.57%
利润总额	262,124,103.13	317,320,272.23	-17.39%
所得税费用	4,025,836.60	12,637,702.27	-68.14%
净利润	258,098,266.53	304,682,569.96	-15.29%
归属于母公司所有者利润	262,022,499.29	307,624,831.15	-14.82%

## 2、主营业务分产品、分地区经营情况

单位：人民币元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
制造业	4,755,609,465.09	3,681,011,672.15	22.60%	6.83%	9.44%	-1.85%
分产品						
智能终端功能件和精密结构件以及模组类产品	2,535,030,789.37	2,012,762,925.86	20.60%	-3.11%	2.10%	-4.05%
新能源汽车类产品	1,757,109,511.46	1,316,705,288.63	25.06%	18.10%	21.17%	-1.90%
信息存储类产品	463,469,164.26	351,543,457.66	24.15%	33.38%	15.16%	12.00%
分地区						
国内销售	2,156,400,688.62	1,692,853,662.55	21.50%	7.42%	-0.59%	6.33%
国外销售	2,599,208,776.47	1,988,157,156.60	23.51%	6.34%	19.74%	-8.56%
分销售模式						
直接销售	4,755,609,465.09	3,681,011,672.15	22.60%	6.83%	9.44%	-1.85%

(1) 报告期内, 公司产品按照功能用途及所属行业分为智能终端功能件和精密结构件以及模组类产品、新能源汽车类产品、信息存储类产品。其中:

①智能终端功能件和精密结构件以及模组类产品, 报告期实现销售收入2,535,030,789.37元, 同比上年同期下降3.11%, 毛利率为20.6%, 同比上年同期下降4.05%;

②新能源汽车类产品, 报告期实现销售收入1,757,109,511.46元, 同比上年同期增长18.1%, 毛利率为25.06%, 同比上年同期下降1.90%;

③信息存储类产品, 报告期实现销售收入463,469,164.26元, 同比上年同期增长33.38%, 毛利率为24.15%, 同比上年同期增长12.00%。

(2) 报告期内, 公司产品按地区划分为国内销售和国外销售, 其中:

①国内实现销售收入为2,156,400,688.62元, 同比上年同期增长7.42%, 毛利率为21.5%, 同比上年同期增长6.33%;

②国外实现销售收入为2,599,208,776.47元, 同比上年同期上升6.34%, 毛利率为23.51%, 同比上年同期下降8.56%。

### 3、公司期间费用与上年度同比变化情况

单位: 人民币元

	2024 年	2023 年	同比增减
销售费用	71,168,767.43	79,348,340.85	-10.31%
管理费用	344,059,294.00	331,215,325.21	3.88%
财务费用	-29,559,478.95	-10,779,133.19	-174.23%
研发费用	431,483,930.91	362,431,611.50	19.05%
合计	817,152,513.39	762,216,144.37	7.21%

变动原因说明:

(1) 报告期内, 销售费用与去年同期相比减少8,179,573.42元, 下降10.31%, 主要原因是报告期咨询费、佣金的减少;

(2) 报告期内, 管理费用与去年同期相比增加12,843,968.79元, 增长3.88%, 主要原因是报告期比去年同期营业收入增加导致管理成本增加;

(3) 报告期内, 财务费用与去年同期相比减少18,780,345.76元, 下降174.23%, 主要原因是受汇率波动的影响汇兑收益较去年同期增长;

(4) 报告期内, 研发费用与去年同期相比增加69,052,319.41元, 增长19.05%, 主要原因是报告期内新项目研发投入加大。

## (二) 公司财务状况分析

### 1、公司资产状况分析

截止 2024 年 12 月 31 日,公司资产总额 8,105,419,125.28 元,同比减少 50,197,759.89 元,减少 0.62%。导致公司资产总额与上年度相比发生变化的主要事项:

单位:人民币元

	2024 年末		2023 年末		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
货币资金	479,341,988.80	5.91%	662,790,996.70	8.13%	-2.22%	报告期货币资金减少,由于购买可转让大额存单所致。
应收账款	1,352,870,545.75	16.69%	1,451,397,741.82	17.80%	-1.11%	报告期应收账款减少,主要由于公司回款增加所致。
存货	584,146,153.50	7.21%	477,906,769.08	5.86%	1.35%	报告期存货增加,主要由于公司销售额增长所致。
投资性房地产	117,607,906.85	1.45%	125,319,619.70	1.54%	-0.09%	报告期投资性房地产减少,主要由于投资性房地产持续折旧所致。
长期股权投资	23,593,529.48	0.29%	4,803,532.93	0.06%	0.23%	无重大变化
固定资产	2,416,909,870.38	29.82%	2,404,967,191.03	29.49%	0.33%	无重大变化
在建工程	305,951,846.22	3.77%	370,051,136.58	4.54%	-0.77%	报告期在建工程减少,主要是在建工程转固所致。
使用权资产	41,092,762.85	0.51%	32,346,616.05	0.40%	0.11%	无重大变化
其他债权投资	636,868,369.87	7.86%	400,242,040.14	4.91%	2.95%	报告期其他债权投资增加,由于购买可转让大额存单所致。

## 2、公司负债状况分析

截止2024年12月31日,公司负债总额为 2,279,974,134.41 元,同比增长46,832,009.52元,增长2.05%。

导致公司负债与上年度相比发生变化的主要事项:

单位:人民币元

	2024 年末		2023 年末		比重 增减	重大变动说明
	金额	占总资产 比例	金额	占总资产 比例		
短期借款	511,762,071.63	6.31%	396,191,012.53	4.86%	1.45%	报告期短期借款增加,主要由于报告期内公司增加借款所致。
应付票据	332,264,431.67	4.10%	226,028,353.04	2.77%	1.33%	报告期应付票据增加,主要由于报告期内公司开具的银行承兑汇票增加所致。
合同负债	3,594,349.26	0.04%	3,232,736.30	0.04%	0.00%	无重大变化
租赁负债	26,270,539.45	0.32%	17,961,318.15	0.22%	0.10%	无重大变化

### 3、公司权益状况分析

截止2024年12月31日，公司归属于母公司所有者权益为5,818,031,602.83 元，比去年同期减少1.59%。

导致公司所有者权益与上年度相比发生变化的主要事项：

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	变动比例%
实收资本	659,686,776.00	672,437,087.00	-12,750,311.00	-1.90%
资本公积	3,253,818,809.80	3,392,480,458.65	-138,661,648.85	-4.09%
其他综合收益	9,729,781.68	16,296,780.84	-6,566,999.16	-40.30%
盈余公积	258,346,415.34	235,044,409.92	23,302,005.42	9.91%
未分配利润	1,636,449,820.01	1,595,635,358.94	40,814,461.07	2.56%
归属于母公司所有者权益合计	5,818,031,602.83	5,911,894,095.35	93,862,492.52	-1.59%

变动原因说明：

(1) 实收资本期末余额较期初减少12,750,311.00元，主要因公司拟存放回购账户中的股份变更为注销减少相应的注册资本；

(2) 资本公积期末余额较期初减少138,661,648.85元，本期减少主要系回购注销股票导致；

(3) 其他综合收益期末余额较期初减少6,566,999.16元，主要因为外币报表折算差异所致；

(4) 未分配利润期末余额较期初增加40,814,461.07元，主要因为2024年实现的净利润为盈余所致。

#### (三) 公司现金流分析

公司2024年度现金及现金等价物净增加额-194,843,994.35元，比去年同期下降22.22%。

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	5,434,222,231.97	4,737,491,155.57	14.71%
经营活动现金流出小计	4,577,252,614.32	3,934,073,431.96	16.35%
经营活动产生的现金流量净额	856,969,617.65	803,417,723.61	6.67%
投资活动现金流入小计	3,459,928,732.33	3,085,867,232.15	12.12%
投资活动现金流出小计	4,236,575,688.43	3,847,269,224.51	10.12%
投资活动产生的现金流量净额	-776,646,956.10	-761,401,992.36	-2.00%

筹资活动现金流入小计	1,031,644,461.31	772,652,852.59	33.52%
筹资活动现金流出小计	1,328,629,016.30	968,309,527.68	37.21%
筹资活动产生的现金流量净额	-296,984,554.99	-195,656,675.09	-51.79%
现金及现金等价物净增加额	-194,843,994.35	-159,421,677.41	-22.22%

现金流量增减原因分析：

(1) 报告期“经营活动产生的现金流量净额”同比去年同期增加 6.67%，主要原因公司报告期内销售增长所致；

(2) 报告期“投资活动产生的现金流量净额”同比去年同期减少 2.00%，主要由于报告期内公司购置固定资产较去年同期增加所致；

(3) 报告期“筹资活动产生的现金流量净额”同比去年同期减少 51.79%，主要由于报告期内偿还短期借款较去年同期增加所致。

苏州安洁科技股份有限公司董事会

二〇二五年三月二十六日